
Anexa nr. 2 

la Documentația standard nr._115_ 

din “15” 09 2021 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 

PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 

privind achiziționarea autovehicului 

prin procedura de achiziție Cererea Ofertelor de Preț 

*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu): Da 
 

1. Denumirea autorității contractante: Direcția generală finanțe a Consiliului Municipal 

Chișinău 

2. IDNO:1007601009576    

3. Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 83 

4. Numărul de telefon: (022) 226974/ (022) 229141 

5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorității contractante: dgf@cmc.md 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la 

documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 

SIA RSAP:  www.mtender.gov.md; 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună): Instituție publică. 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, 

să participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri: 

Nr. 

d/o 

Cod 

CPV 

Denumirea 

bunurilor 

Unitatea 

de măsură 
Cantitatea 

Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

(lei) 

  Lotul 1     

1 

 341

0000

0-8 
Autovehicul buc. 1 

Caracteristici minime: 

- Autovehicul: sedan 

- Caroserie: Hatchback  

- Nuanța caroseriei: gri metalizat 

- Carburanți: Benzină 

-  Consum carburanți : urban max. 9 L 

/100 km, max. extra-urban 8 L/100 km, 

combinat max. 7 L/100 km 

- Putere motor: min 150 CP  

- Capacitatea cilindrică (cm3): 1350-

1400 

- Cutie de viteză: Automat în min. 8 

trepte 

- Ampatament: min. 2650 mm 

- Lungime – min. 4650 mm 

- Lățime (fără oglinzi retrovizoare) -

min. 1800 mm 

- Capacitate portbagaj: min 580 l 

525000,00 



- Nivel de poluare: EURO 6 

- Număr de locuri: 5 

-Dotări: 

- Sistem anti blocare la frânare, de 

control al stabilității, de control al 

tracțiunii. 

- Frâne de disc față și spate 

- Jante Aliaj R17, cu anvelope de vară 

- Airbaguri frontale şofer şi pasager 

- Airbaguri laterale faţă 

- Asistenți la parcare: senzori acustici 

față și spate, camera video spate 

- Scaune faţă încălzite 

- Sensori parcare față spate 

- Camera spate 

- Cotieră față +spate 

- Portbagaj cu deschidere electric 

- Volan multifuncțional cu încălzire 

- Scaune față reglabile pe înălţime 

- Tapițerie scaune combinată (Fabrică / 

Piele artificială) 

- Volan reglabil vertical și axial 

- Funcție Stop - Start 

- Faruri cu tehnologie LED MATRIX: 

min. fază lungă, fază scurtă, stopuri 

spate 

- Oglinzi laterale cu reglaj şi încălzite 

electric  

- Geamuri cu acționare electrică faţă şi 

spate 

- Instalaţie de aer condiționat automat în 

două zone cu reglaj electronic 

- Display informaţional, Radio, USB, 

Bluetooth,  

- Posibilitatea sincronizării telefonului 

prin Android auto sau AppleCarPlay 

- Închidere centralizată cu telecomandă  

- Apărători noroi față, spate 

- Covorașe, față și spate   

- Roată de rezervă 

Cerințe speciale 

- Autovehicul nou, anul producerii 2024 

- Autoturism produs pe teritoriul UE 

- Confirmare de reprezentant oficial al 

producătorului 



- Confirmare de disponibilitate a unui 

servis autorizat de producător sau dealer 

- Termen de garanţie min 48 luni  

Valoarea estimativă totală 525000.00 

 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă 

este cazul, numărul maxim al acestora- Nu este cazul 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași 

ofertant________________ 

 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați:  În decurs de 10 zile  din data semnării 

contractului și înregistrării la Trezorărie 

13. Termenul de valabilitate a contractului:  31.12.2024 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor 

acte administrative (după caz):  nu 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim 

(nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile 

solicitate (DUAE, documentație):  
Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și de selecție 

(Descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 Сеrеrеа de раrtiсiраrе  original - confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice de către 

administratorul companiei indicat în 

Extrasul Registrului de Stat al persoanelor 

juridice sau de către persoana 

împuternicită atât şi în cazul delegării sau 

împuternicirii persoanei, la ofertă se 

anexează actul/documentul de 

împuternicire; Conform anexei nr. 7 DA 

din Documentația Standard aprobată prin 

Ordinul Ministerului Finanţelor nr. 115 

din 15.09.2021. 

DA 

2 Specificația tehnică  original confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice de către 

administratorul companiei indicat în 

Extrasul Registrului de Stat al persoanelor 

juridice sau de către persoana 

împuternicită atât şi în cazul delegării sau 

DA 



împuternicirii persoanei, la ofertă se 

anexează actul/documentul de 

împuternicire; Conform anexei nr. 22 din 

Documentația Standard aprobată prin 

Ordinul Ministerului Finanțelor nr. 115 

din 15.09.2021 

3 Specificația de preț original confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice de către 

administratorul companiei indicat în 

Extrasul Registrului de Stat al persoanelor 

juridice sau de către persoana 

împuternicită atât şi în cazul delegării sau 

împuternicirii persoanei, la ofertă se 

anexează actul/documentul de 

împuternicire; Conform anexei nr. 23 din 

Documentația Standard aprobată prin 

Ordinul Ministerului Finanţelor nr. 115 

din 15.09.2021 

DA 

4 DUAE original - confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice de către 

administratorul companiei indicat în 

Extrasul Registrului de Stat al persoanelor 

juridice sau de către persoana 

împuternicită atât şi în cazul delegării sau 

împuternicirii persoanei, la ofertă se 

anexează actul/documentul de 

împuternicire; Notă: prezentarea oricărui 

alt formular de DUAE decât cel ataşat la 

procedură constituie temei de 

descalificare a operatorilor economici. 

DA 

5 Declarație privind valabilitatea 

ofertei (30 de zile) 

original - confirmat prin aplicarea 

semnăturii DA electronice de către 

administratorul companiei indicat în 

Extrasul Registrului de Stat al persoanelor 

juridice sau de către persoana 

împuternicită atât și în cazul delegării sau 

împuternicirii persoanei, la ofertă se 

anexează actul/documentul de 

împuternicire;. Conform anexei nr. 8 din 

Documentația Standard aprobată prin 

Ordinul Ministerului Finanţelor nr. 115 

din 15.09.2021 

DA 

6 Certificat de atribuire a contului 

bancar 

eliberat de banca deținătoare de cont - 

confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice de către administratorul 

companiei indicat în Extrasul Registrului 

de Stat al persoanelor juridice sau de către 

persoana împuternicită atât şi în cazul 

delegării sau împuternicirii persoanei, la 

DA 



ofertă se anexează actul/documentul de 

împuternicire; 

7 Dovada înregistrării persoanei 

juridice în conformitate cu 

prevederile legale din țara în 

care OE este stabilit 

Certificat/decizie de înregistrare a 

întreprinderii/extras din Registrul de Stat 

al persoanelor juridice; Lista fondatorilor 

operatorilor economici (numele, 

prenumele, codul personal) Operatorul 

economic nerezident va prezenta 

documente din ţara de origine care 

dovedesc forma de înregistrare/atestare ori 

apartenenta din punct de vedere 

profesional copie confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice de către 

administratorul companiei indicat în 

Extrasul Registrului de Stat al persoanelor 

juridice sau de către persoana 

împuternicită atât și în cazul delegării sau 

împuternicirii persoanei, la ofertă se 

anexează actul/documentul de 

împuternicire; 

DA 

8 Certificat privind lipsa sau 

existenta restantelor faţă de 

bugetul public naţional 

eliberat de Serviciul Fiscal de Stat 

(valabilitatea certificatului - conform 

cerințelor Serviciului Fiscal de Stat al 

Republicii Moldova), valabil la data 

deschiderii ofertelor - copie confirmat prin 

aplicarea semnăturii electronice de către 

administratorul companiei indicat în 

Extrasul Registrului de Stat al persoanelor 

juridice sau de către persoana 

împuternicită atât şi în cazul delegării sau 

împuternicirii persoanei, la ofertă se 

anexează actul/documentul de 

împuternicire;  

DA 

9 Declarația privind confirmarea 

beneficiarilor efectivi şi 

neîncadrarea acestora în situația 

condamnării pentru participarea 

la activități ale unei organizaţii 

sau grupări criminale, pentru 

corupție, fraudă şi/sau spălare 

de bani  

Se va prezenta de către ofertantul 

desemnat câştigător în termen de 5 zile de 

la data comunicării rezultatelor procedurii 

de achiziție publică, în adresa autorităţii 

contractante și Agenției Achiziții Publice, 

conform modelului aprobat prin Ordinul 

Ministerului Finanţelor nr. 145/2020, 

semnat în format electronic; de către 

administratorul companiei indicat în 

Extrasul Registrului de Stat al persoanelor 

juridice sau de către persoana 

împuternicită atât şi în cazul delegării sau 

împuternicirii persoanei, la ofertă se 

anexează actul/documentul de 

împuternicire  

DA 



10 NOTĂ In cazul micșorării prețurilor în urmа 

Licitației electronice, OFERTANUL 

urmează să prezinte Autorității 

Contractante în mod obligatoriu in tеrmеn 

de 2 zile duрă tеrmеnul de deschidere а 

оfеrtеlоr specificația de pret actualizată - 

ORIGINAL соnfirmаt prin aplicarea 

semnăturii electronice, соnfоrm аnехеi nr. 

23 din Dосumепtаțiа Standard aprobată 

рrin Оrdinul Ministerului Finаnțеlоr nr. 

115 diп 15.09.2021 

DA 

17. Garanția de bună execuție a contractului, nu este cazul 

18. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz, nu. 

19. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): licitație electonică, 

pasul minim 1%, două runde. 

20. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz):nu se 

solicită 

21. Ofertele se prezintă în valuta lei moldovenești. 

22. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: per lot la cel mai mic preț cu 

corespunderea tuturor cerințelor 

23. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 

și ponderile lor: 

 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

   

   

24. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /până la: [ora exactă] conform SIA RSAP 

- pe: [data] conform SIA RSAP 

25. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

26. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile 

27. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 

28. Ofertele întârziate vor fi respinse.  

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de 

stat 



31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: nu 

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este 

cazul): nu 

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare:______________________________________________________________________

__ 

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel 

de 

anunţ:_______________________________________________________________________ 

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 20.11.2024 

37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau 

nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Se acceptă 

Sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

Facturarea electronică Se acceptă 

Plățile electronice Se acceptă 

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare 

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu  

39. Alte informații relevante: 

________________________________________________________ 

 

Conducătorul grupului de lucru:  Olesea PȘENIȚCHI 

 


	ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE

		2024-11-20T09:08:59+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




